[fol 104]63  

Leçon 1 : Que est ista puella mater et virgo semper Maria fratres Karissimi… etc. 

William E. Coleman, Philippe de Mézières’ Campaign for the Feast of Mary’s Presentation, Toronto, 1981, p. 58 
et suiv. 

63 Dans l’exemplaire imprimé à Cologne, les leçons de l’office suivent la séquence. Elles ne sont pas séparées en 
lectures. En revanche, dans l’exemplaire imprimé à Bâle, les leçons sont incluses dans l’office. 
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Annexe 41.  Photographie d’un extrait de calendrier 

de bréviaire portant la Présentation de la Vierge 

comme addition 

SOURCE : Uppsala, UB C 354, fol. 7v. 

Figure 5 : Photographie de Uppsala, UB C 354, fol. 7v. 
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Annexe 42.  Autorisation de la confrérie du rosaire 

par Alexandre, évêque de Forli 

SOURCES : Johannes von Lambsheim, Libellus perutilis de fraternitate sanctissima Rosarii et 
psalterij beate Marie virginis, Mayence, Peter Friedberg, 1495 ; Alain de la Roche (Alanus de 
Rupe), De immensis et ineffabili dignitate et utilitate psalterii precelse ac intemerate semper 
virginis Marie, Gripsholm, Chatreuse de Mariefred, 1498. 

L’exemplaire consulté de l’ouvrage de Johannes von Lambsheim est : Darmstadt, Darmstadt, 
Universitäts- und Landesbibliothek, Inc II 283. 

Celui de l’ouvrage d’Alain de la Roche est : Kiel, Universitätsbibliothek TypBo 261. La 
pagination ci-dessous correspond à cet exemplaire. 

[p. 18] Copia litterarum Alexandri episcopus forliviensis legati a latere de affirmatione et 
approbatione fraternitatis rosarii virginis Marie.  

Alexander Dei et apostolice sedis gracia episcopus forliviensis cum plena legati de latere 
potestate pro totam Germaniam nuncius et orator. Universis et singulis Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis universis pariet et audituris, salutem in Domino sempiternam. Et 
si gloriosos celestis curie concives et sanctos ymno et ecclesias, sacra loca seu fraternitates 
laudabiles ad ipsorum laudem et honorem institutas maximo non inmerito devotionis fervore 5 
venerari debeamus (utpote qui eorum piis patrociniis pariter et auxiliis plurimum indigemus) 
singularissime tamen goriosissimam Dei matrem virginem Mariam omni laude dignissimam 
(quam eciam filius nichil negans honorat) eiusdemque fraternitate vel loca summo studio 
summa affectione atque summa diligentia [p. 19] incessanter amplecti venerarique tenemur. 
Sine ea siquidem devoto teste Bernardo nichil possumus sine ea miseri sumus, sine ea factum 10 
est nichil. Ut igitur eiusdem beatissime Virginis laudabilis fraternitas de rosario nuncupata a 
sola liberali bonorum operum communicatione per fratres Ordinis Predicatorum in Colonia 
nuper certis sub limitibus ad maximam huius virginis laudem et gloriam et multorum 
edificationem salubriter instituta immo potius renovata, quia per beatissimum illius ordinis 
primum patrem Dominicum legitur predicata licet ad tempus neglecta fuerit et oblivioni tradita 15 
firmior et securior habeatur necnon et in dies augeatur coque libentius christi fideles eiusdem 
virginis confratres effici concupiscant quo in protecta fraternitate dono celestis gratie uverius 
se conspexerint esse refectos moti ex singulari ad eam devotione in que et recipi et inscribi 
volumus atque petumus. Piis etiam supplicacionibus serenissimi romanorum imperatoris 
Frederici tercii semper augusti super hoc inclinati auctoritate apostolica nobis specialiter 20 
concessa protectam fraternitatem approbamus confirmamus et ratificamus de omnipotentisque 
Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et 
singulis utriusque sexus dicte fraternitatis confratribus et consororibus in quique principiis beate 
Marie festivitatibus scilicet Annunciationis, Visitacionis, Assumpcionis, Nativitatis et 
Purificacionis, centum dies indulgentiarum in qualibet dictarum festivitatum die atque qotiens 25 
per se vel per alium rosairum beate Virginis quod quinquaginta Ave Maria cum quinque Pater 
noster continet legerint vel legi fecerint. Seu sabbatis per festis ac festivis diebus ad Salve 
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Regina quod post completorium apud eodem fratres predicatores coram altari beate Marie 
virginis in quo eodem fraternitas fundata est canitur interfuerint xl dies indulgentiarum pro 
qualibet vice de iniunctus eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus presentitubs 
perpetuis futuris temporitus duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
permissorum presentes litteras nostras scribi et per secretarium nostrum subscripsi sigillique 5 
maioris et oblongi iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Colonie Anno 
incarnationis Dominice Mcccclxxvi [1476] Indictione nona die vero decima mensis Marcii 
pontificatus sanctissimi in Christo patris ad Domini nostri Sixti quarti divina providentia pape 
quarti anno quinto
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Annexe 43.  Comparaison entre les versions